УИД 66RS0015-01-2023-001370-58 Дело № 1-197/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 сентября 2023 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Палкина А.С.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Суровой Г.В., предоставившей удостоверение и ордер,

при секретаре Гайниахметовой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

09 июня 2023 года около 20:00 часов у ФИО2., находящегося по месту своего проживания по адресу: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес*, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере.

В этот же день, в период времени с 20:00 часов до 20:16 часов ФИО2, реализуя свой преступный умысел, используя свой мобильный телефон марки «iPhone», имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту - сеть «Интернет»), в интернет-браузере 

<

данные изъяты>, путем электронной переписки, связался с неустановленным лицом, незаконно сбывающим наркотические средства через интернет-магазин «Kinder», ссылка на который размещена на торговой платформе 

<

данные изъяты> (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), от которого получил информацию о виде, массе, стоимости наркотического средства, и о способе его оплаты - на счет карты.

После чего, в этот же день в 20:16 часов ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, используя свой вышеуказанный мобильный телефон и установленное в нем мобильное приложение «Тинькофф», со счета *Номер* банковской карты «Tinkoff Black» *Номер*, открытых на его имя в АО «Тинькофф Банк», перевел принадлежащие ему денежные средства в сумме 4940 рублей на неустановленный счет банковской карты АО «Тинькофф Банк» *Номер* неустановленного лица, незаконно сбывающего наркотические средства через интернет-магазин 

<

данные изъяты>.

В этот же день, после произведенной оплаты, в ходе дальнейшей переписки ФИО2 получил от неустановленного лица фотоизображение с указанием места расположения с наркотическим средством в крупном размере - расположенном в лесном массиве в районе *Адрес* по ул. 1 Мая в пос. Изумруд г. Асбеста Свердловской области.

Далее, в период времени с 20:16 часов до 21:41 часов 09 июня 2023 года ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, на автомобиле марки «Nissan Bluebird» г.н. *Номер*, находящемся в его пользовании, приехал к лесному массиву, расположенному в районе *Адрес* по ул. 1 Мая в пос. Изумруд г. Асбеста Свердловской области, где по имеющейся у него информации о месте «закладки», а также по фотоизображению, полученному от неустановленного лица, в месте, соответствующем географическим координатам 

<

данные изъяты>, расположенном в 200 метрах от *Адрес* по ул. 1 Мая в пос. Изумруд, в земле у основания дерева, обнаружил и изъял, то есть в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, через «закладку», незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта, вещество, содержащее в своем составе согласно заключению эксперта № 4170 от 18 июня 2023 года наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы 2,90 г, помещенное в два пакета из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок» (один в одном), обернутые сверху полимерной липкой лентой зеленого и желтого цвета, которое включено в Список I наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «О утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относящееся к крупному размеру.

После этого, ФИО2, с незаконно приобретенным наркотическим средством в крупном размере в вышеуказанной упаковке, храня при себе, направился в сторону припаркованного в районе *Адрес* ул. 1 Мая в пос. Изумруд г. Асбеста Свердловской области вышеуказанного автомобиля, где 09 июня 2023 года около 21:41 часов был задержан сотрудниками ОНК МО МВД России «Асбестовский», осуществляющими оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

В это же время, находясь возле вышеуказанного дома и припаркованного автомобиля, ФИО2, осознавая, что при нем незаконно находится незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, при виде сотрудников полиции, с целью избежать наказания, выбросил на землю незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство, в ранее описанной упаковке, тем самым попытался скрыть свою причастность к незаконному обороту наркотических средств.

09 июня 2023 года в период времени с 23:00 часов до 23:30 часов в ходе осмотра сотрудниками полиции места происшествия – участка местности в лесном массиве в районе *Адрес* по ул. 1 Мая в пос. Изумруд г. Асбеста Свердловской области, на земле обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты зеленого и желтого цвета, в котором находился пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», в котором находился аналогичный пакет с веществом, содержащим в своем составе, согласно справки о предварительном исследовании № 2186 от 10 июня 2023 года, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,90 г, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта, в крупном размере, до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью, от дачи показаний, на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации, отказался. Из оглашенных показаний ФИО2., данных в ходе предварительного расследования, следует, что 09 июня 2023 года в вечернее время он находился дома и решил приобрести наркотическое средство для личного употребления. С помощью своего личного телефона «iPhone», через сеть «Интернет» он заказал 3 грамма наркотика, уплатив около 5000 рублей. В ответ ему пришли сведения о месте нахождения «закладки» в лесном массиве п. Изумруд. На автомобиле вместе с сожительницей он приехал к месту, где по координатам и фотографии отыскал место «закладки». Возвращаясь к автомобилю, он увидел двух человек, которые представились сотрудниками полиции и задержали его. В момент задержания у него выпали на землю сверток и телефон (л.д. 89-92, 118-121).

Вина подсудимого, кроме его признательных показаний, подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Допрошенный свидетель Свидетель №1 суду пояснил, что 09 июня 2023 года в вечернее время при проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, в п. Изумруд в районе ул. 1 Мая был замечен автомобиль, в котором находилась девушка. Примерно через 15 минут из леса вышел ФИО2, который во время задержания скинул на землю сверток и телефон. На место была вызвана следственно-оперативная группа, которая в присутствии понятых изъяла сверток и телефон.

Из оглашенных показаний ФИО2 (ранее – Свидетель №4) следует, что 09 июня 2023 года после 20 часов она находилась дома совместно с ФИО2, который стал куда-то собираться. Она попросилась с ним и вместе на автомобиле поехали к лесному массиву в п. Изумруд. Подъехав к лесу, ФИО2 ушел в лес, а она осталась в машине. Через некоторое время к машине подошли люди, которые представились сотрудниками полиции и стали дожидаться ФИО2 Во время задержания последнего она видела, как он выкинул на землю сверток. Данный сверток и телефон ФИО2 были изъяты сотрудниками полиции в присутствии понятых (л.д. 77-79).

Допрошенный свидетель Свидетель №2 суду пояснил, что к нему обратились сотрудники полиции, которые попросили участвовать в качестве понятого при осмотре и изъятии. Он совместно с женой пришли на участок местности в районе ул. 1 Мая в п. Изумруд, где находился подсудимый и сотрудники полиции. На земле находились сверток и телефон, которые были изъяты сотрудниками полиции.

Допрошенная свидетель Свидетель №3 суду пояснила, что совместно с мужем участвовала в качестве понятой. Им были разъяснены права и обязанности. В их присутствии с земли был изъят сверток и телефон, которые упакованы.

В рапорте сотрудника полиции зафиксировано сообщение в дежурную часть 09 июня 2023 года в 21:41 часов о задержании ФИО2 (л.д. 7).В ходе осмотра места происшествия 09 июня 2023 года на участке местности в лесном массиве в районе *Адрес* по ул. 1 Мая в п. Изумруд обнаружены и изъяты сверток желто-зеленого цвета и телефон (л.д. 8-11).

В соответствии с заключением эксперта № 4170 от 18 июня 2023 года представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (л.д. 36-37). Масса вещества, в соответствии с предварительным исследованием № 2186 от 10 июня 2023 года, в представленном на исследование виде, составила 2,9 г (л.д. 22).

Объекты исследования были осмотрены в соответствующем протоколе осмотра предметов 05 июля 2023 года (л.д. 39-41).

В ходе осмотра телефона «iPhone 8», принадлежащего ФИО2, обнаружена информация о торговой площадке 

<

данные изъяты>, на которой имеются ссылки на интернет-магазины, а также информация об оплате наркотического средства (л.д. 46-61).

В ходе выемки у ФИО2 изъята банковская карта «Tinkoff Black» *Номер*, принадлежащая ему (л.д. 97-99), данная карта осмотрена (л.д. 100-102).

В ходе проверки показаний на месте ФИО2 в присутствии защитника указал место, где он приобрел наркотическое средство. Это место было расположено в лесном массиве в районе *Адрес* по ул. 1 Мая в п. Изумруд и соответствовало координатам 57.073234, 61.392610 (л.д. 107-111).

Таким образом, совокупностью исследованных судом доказательств установлено, что 09 июня 2023 года в период с 20:00 до 21:41 часов ФИО2, используя свой телефон «iPhone», связался с неустановленным лицом через интернет-магазин 

<

данные изъяты>, произвел оплату наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) стоимостью 4940 рублей. Затем, получив сведения о месте закладки, приехал к лесному массиву, расположенному в районе *Адрес* по ул. 1 Мая в п. Изумруд, где по полученным от продавца данным отыскал место закладки, обнаружил сверток, то есть приобрел наркотическое средство, с которым направился к автомобилю, храня при себе, где около указанного дома был задержан сотрудниками полиции, при этом сверток с наркотическим средством выбросил на землю. В ходе дальнейшего осмотра места происшествия 09 июня 2023 года в период с 23:00 до 23:30 часов сотрудниками полиции был изъят сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), масса которого составила 2,9 г.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 размер данного вида наркотического средства от 2,5 до 500 грамм является крупным.

Изъятое у ФИО2 наркотическое средство предназначалось для личного употребления, без цели сбыта, что установлено указанной выше совокупностью доказательств, поэтому действия подсудимого ФИО2 следует квалифицировать по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Преступление, совершенное подсудимым, отнесено законодателем к категории тяжких преступлений, направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

Судом учитывается личность и состояние здоровья подсудимого, так ФИО2 И.А. не судим, на учете у врачей нарколога, психиатра, инфекциониста не состоит, имеет хронические заболевания, инвалидности не имеет, по месту жительства характеризуется положительно, трудоустроен, где также характеризуется положительно, состоит в браке, имеет малолетнего ребенка.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, состояние беременности супруги.

Объяснение ФИО2 (л.д. 86-87) суд расценивает как явку с повинной, поскольку в нем подсудимый добровольно рассказал об обстоятельствах совершения преступления, сообщил неизвестные сотрудникам полиции обстоятельства и оно дано до возбуждения уголовного дела. Кроме этого, в действиях ФИО2 имеется активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выраженное в предоставлении доступа к данным, содержащимся в телефоне, участие в следственных действиях по установлению обстоятельств дела и места приобретения наркотического средства. Эти смягчающие наказание обстоятельства, предусмотрены п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Также смягчающим наказание обстоятельством является наличие малолетнего ребенка у виновного (п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, является основанием для назначения наказания по правилам ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, по делу не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, предмет преступного посягательства, оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую, суд не усматривает.

Оценивая обстоятельства дела, наличие смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, суд не находит данные обстоятельства исключительными, поэтому оснований для назначения наказания ФИО2 по правилам ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется, как не имеется оснований для применения положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку наказанием за совершение преступления, которое в данном случае будет соответствовать требованиям ст. ст. 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, является наказание в виде реального лишения свободы, оно будет справедливым и свидетельствовать о неотвратимости наказания, а менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Суд полагает, что дополнительное наказание к подсудимому не следует применять с учетом характера и вида назначаемого судом основного наказания.

Местом отбытия наказания, исходя из положений п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, ФИО2 следует определить исправительную колонию общего режима.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд принимает во внимание положения ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

При этом наркотическое средство, находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Асбестовский», следует хранить до принятия решения по уголовному делу *Номер*, выделенному и возбужденному в отношении неустановленных лиц, сбывших его ФИО2

Банковскую карту следует передать по принадлежности ФИО2

Разрешая судьбу изъятого телефона «iPhone 8» суд исходит из того, что данный телефон принадлежит ФИО2, и он использовал его при совершении преступления, что подтверждается показаниями подсудимого и протоколом осмотра телефона.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации конфискации подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

Поэтому принадлежащий ФИО2 телефон «iPhone 8», который использовался при совершении преступления, следует конфисковать.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года в исправительной колонии общего режима.

Изменить в отношении ФИО2 меру пресечения на заключение под стражу, взять осужденного под стражу в зале суда, начало срока наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 12 сентября 2023 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день – за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), упакованное в бумажный конверт, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», хранить по месту нахождения до принятия решения по уголовному делу *Номер*, возбужденному 11 июня 2023 года в отношении неустановленного лица по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации;

- банковскую карту «Tinkoff Black» *Номер*, хранящуюся у ФИО2, передать ему же по принадлежности;

- сотовый телефон «iPhone 8» IMEY *Номер*, принадлежащий ФИО2, хранящийся у него по месту проживания г. Асбест, *Адрес*, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, конфисковать, обратив в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.С. Палкин